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추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-02-13 예산액 675,532,000

2018학년도 내장초등학교회계 세입세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 세출 각각 681,898,000원"을 " 세입 세출 각 675,532,000원"으로 한다.

발행일 :2019-02-131



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 내장초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 675,532 681,898 -6,366 -0.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -668 9,292 1.3

학생복지/교육격차 해소 257 264,947 39.2

기본적 교육활동 5,550 101,901 15.0

선택적 교육활동 -15,265 135,136 20.0

교육활동 지원 -3,020 34,016 5.0

학교 일반운영 6,780 129,133 19.1

학교 재무활동 0 1,107 0.1

이전수입 교육비특별회계이전수입 -3,209 508,285 75.2

자체수입 학부모부담수입 -3,157 149,636 22.1

자체수입 행정활동수입 0 1,726 0.2

기타수입 전년도이월금 0 15,885 2.3

3/19 2019-02-13발행일 :



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 508,285 511,494 -3,209

1.교육비특별회계이전수입 508,285 511,494 -3,209

1.교육비특별회계전입금수입 508,285 511,494 -3,209

1.학교회계전입금 508,285 511,494 -3,209

1.학교운영비전입금 211,574 211,574 0

2.목적사업비전입금 296,711 299,920 -3,209
(성립전)통학버스안전지도사 인건비 : 

(14,700,000원 × 1교) - 14,000,000원 =
700,000

(성립전)통학버스안전지도사 인건비 : 

(14,200,000원 × 1교) - 14,700,000원 =
-500,000

유치원 방과후과정 시간제기간제교원 인건비 : 

(12,018,070원 × 1교) - 28,233,000원 =
-16,213,000

유아학비(교육과정) : (10,737,980원 × 1교) -

 11,120,000원 =
-382,000

유아학비(방과후과정) : (9,590,320원 × 1교) 

- 10,000,000원 =
-409,000

시설관리업무지원 : (19,334,000원 × 1교) - 

18,192,000원 =
1,142,000

(성립전)친환경농산물구입 : (3,581,000원 × 1

교) - 3,067,000원 =
514,000

(성립전)통학버스하차확인장치설치비 : 300,000

원 × 1교 =
300,000

(성립전)유치원 방과후과정 시간제기간제교원 

맞춤형복지비 : 250,000원 × 1교 =
250,000

(성립전)특수학급 교실환경개선비 : 6,000,000

원 × 1교 =
6,000,000

(성립전)(목적)과학실안전장비_릴콘센트 : 

2,800,000원 × 1교 =
2,800,000

(성립전)락 페스티벌 우수동아리 지원 : 

250,000원 × 1교 =
250,000

(성립전)유치원 방과후과정 시간제기간제교원 

퇴직금 : 1,689,000원 × 1교 =
1,689,000

(성립전)명절휴가비정기상여금부족분 : 650,000

원 × 1교 =
650,000

2.자체수입 151,362 154,519 -3,157

1.학부모부담수입 149,636 152,793 -3,157

1.수익자부담수입 149,636 152,793 -3,157

1.급식비 66,067 68,433 -2,366

1.급식비 66,067 68,433 -2,366
교직원 급식비(수익) : 12,000,000원

-12,716,000원=
-716,000

학생 우유비(수익) : 2,371,000원-4,021,000원= -1,650,000

2.방과후학교활동비 63,240 63,240 0

1.방과후학교활동비 63,240 63,240 0

3.누리과정비 20,329 21,120 -791
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.누리과정비 20,329 21,120 -791
누리과정(기본과정) : 10,738,000원-11,120,000

원=
-382,000

누리과정(방과후과정) : 9,590,320원

-10,000,000원=
-409,000

2.행정활동수입 1,726 1,726 0

1.사용료및수수료 632 632 0

1.사용료및수수료 632 632 0

1.사용료 632 632 0

2.자산수입 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0

3.기타행정활동수입 1,044 1,044 0

1.이자수입 600 600 0

1.이자수입 600 600 0

2.기타행정활동수입 444 444 0

1.기타행정활동수입 444 444 0

3.기타수입 15,885 15,885 0

1.전년도이월금 15,885 15,885 0

1.순세계잉여금 14,778 14,778 0

1.순세계잉여금 14,778 14,778 0

1.순세계잉여금 14,778 14,778 0

2.정산대상재원사용잔액 1,107 1,107 0

1.정산대상재원사용잔액 1,107 1,107 0

1.정산대상재원사용잔

액
1,107 1,107 0

세입합계 675,532681,898 -6,366
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 9,292 9,960 -668

1.교직원 복지 및 역량강화 9,292 9,960 -668

1.교직원연수 2,720 3,450 -730

1.자율연수 2,070 2,800 -730

1.일반수용비 1,470 2,200 -730
교원자율연수경비  1,470,000원-2,200,000

원=
-730,000

2.운영수당 600 600 0  

2.관리자 연수지원 650 650 0

1.일반수용비 650 650 0  

2.교직원복지 6,572 6,510 62

1.교직원워크숍 3,212 3,150 62

1.여비 2,162 2,100 62교직원워크숍  2,162,000원-2,100,000원= 62,000

2.일반업무추진비 1,050 1,050 0  

2.동호회지원 3,360 3,360 0

1.교직원복지비 3,360 3,360 0  

2.학생복지/교육격차 해소 264,947 264,690 257

1.급식 관리 75,534 75,636 -102

1.학교급식운영 75,534 75,636 -102

1.우유급식비 4,141 5,791 -1,650

1.우유대금 4,141 5,791 -1,650
교직원우유급식비(수익)  120,000원

-1,770,000원=
-1,650,000

2.급식재료구입비 53,445 53,445 0

1.급식용식재료비 53,445 53,445 0  

3.급식운영비 8,481 8,447 34

1.일반수용비 4,101 4,067 34급식작업복구입  334,000원-300,000원= 34,000

2.연료비 4,000 4,000 0  

3.기타공공요금 380 380 0  

4.대체인건비 1,750 750 1,000

1.무기계약직원인건비 1,750 750 1,000
초과근로및대체인건비  1,750,000원

-750,000원=
1,000,000

5.친환경농산물구입(목적) 3,581 3,067 514
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.급식용식재료비 3,581 3,067 514
(성립전)친환경농산물 구입  3,581,000원

-3,067,000원=
514,000

6.(추경)급식기구확충(목적) 4,136 4,136 0

1.비품구입비 4,136 4,136 0  

2.보건 관리 9,972 9,672 300

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,432 7,432 0

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

2.학생건강검사 1,357 1,357 0

1.학생복지비 1,357 1,357 0  

3.학생정서행동특성검사 운영 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

4.보건실운영 3,675 3,675 0

1.일반수용비 1,675 1,675 0  

2.교육운영비 1,100 1,100 0  

3.학생복지비 900 900 0  

5.[국고](국고)흡연예방금연실천 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.목적사업업무추진비 200 200 0  

2.학교환경위생관리 2,540 2,240 300

1.먹는물관리 1,820 1,520 300

1.일반수용비 1,820 1,520 300
정수기및온수기관리  1,740,000원

-1,440,000원=
300,000

2.방역관리 720 720 0

1.일반수용비 720 720 0  

3.교육격차 해소 133,495 134,286 -791

1.급식비지원 49,926 49,926 0

1.초등무상급식지원(목적) 43,014 43,014 0

1.학생지원금 43,014 43,014 0  

2.유치원무상급식지원(목적) 6,912 6,912 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학생지원금 6,912 6,912 0  

2.방과후학교활동비지원 63,240 63,240 0

1.농산어촌방과후학교운영지원(목적)11,600 11,600 0

1.학생지원금 11,600 11,600 0  

2.초등돌봄교실운영비 지원(목적) 50,000 50,000 0

1.학생지원금 50,000 50,000 0  

3.특수교육대상자방과후학교운영(목적)1,640 1,640 0

1.학생지원금 1,640 1,640 0  

3.누리과정비지원 20,329 21,120 -791

1.유치원누리과정지원(목적) 20,329 21,120 -791

1.학생지원금 20,329 21,120 -791
누리과정지원  20,329,000원-21,120,000원

=
-791,000

4.학생복지 45,946 45,096 850

1.학생복지운영 45,946 45,096 850

1.교과용도서구입 7,325 7,625 -300

1.교육운영비 7,325 7,625 -300교과용도서  7,325,000원-7,625,000원= -300,000

2.통학택시운영 10,620 10,620 0

1.일반수용비 10,620 10,620 0  

3.통학버스운영비(목적) 9,851 9,851 0

1.일반수용비 4,800 4,800 0  

2.연료비 4,200 4,200 0  

3.기타공공요금 851 851 0  

4.통학버스운영비 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

5.안전지도사인건비(목적) 14,850 14,000 850

1.무기계약직원인건비 14,850 14,000 850(성립전)인건비및수당  700,000원×1명= 700,000

(성립전)인건비및수당  12,693,000원

-12,543,000원=
150,000

6.통학택시지원(유치원) 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0  
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경정

예산액

기정
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

7.(목적)하차확인장치 설치 300 0 300

1.일반수용비 300 0 300
(성립전)하차확인장치 설치  300,000원×1

대=
300,000

3.기본적 교육활동 101,901 96,351 5,550

1.교과 활동 56,887 48,327 8,560

1.교과활동지원 4,960 5,200 -240

1.학습준비물지원(경목) 3,000 3,000 0

1.학습준비물 3,000 3,000 0  

2.보결수업관리 760 1,000 -240

1.운영수당 760 1,000 -240보결수업수당  760,000원-1,000,000원= -240,000

3.교사용지도서구입 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

4.기초학력지도 1,200 1,200 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 600 600 0  

2.과학교과활동 7,530 4,730 2,800

1.교과운영 4,730 4,730 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 4,130 4,130 0  

2.(목적)과학실 안전장비 구축 2,800 0 2,800

1.교육운영비 2,800 0 2,800(성립전)릴콘센트  2,800,000원×1식= 2,800,000

3.체육교과활동 7,550 7,550 0

1.교과운영 3,430 3,430 0

1.교육운영비 3,430 3,430 0  

2.토요스포츠데이(목적) 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0  

3.우수학교스포츠클럽지원(목적) 2,200 2,200 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.교육운영비 1,400 1,400 0  
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

4.외국어교과활동 2,540 2,540 0

1.교과운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.도서구입비 300 300 0  

2.원어민원격화상강의(목적) 1,440 1,440 0

1.운영수당 1,440 1,440 0  

5.특수교육교과활동 12,222 6,222 6,000

1.교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.특수교육지도사인건비 300 300 0

1.무기계약직원인건비 300 300 0  

3.특수교육대상자 통학비 지원(목적) 382 382 0

1.교육운영비 382 382 0  

4.특수교육대상자 치료지원(목적) 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

5.특수교육대상자 방과후학교운영(목적)1,640 1,640 0

1.교육운영비 1,640 1,640 0  

6.특수학급 시설 및 교구 개선(목적)6,000 0 6,000

1.일반수용비 2,300 0 2,300(성립전)싱크대교체  1,200,000원×1식= 1,200,000

(성립전)세면대교체  1,100,000원×1식= 1,100,000

2.비품구입비 3,700 0 3,700(성립전)책상  125,000원×4개= 500,000

(성립전)의자  75,000원×4개= 300,000

(성립전)교구수납장  300,000원×4개= 1,200,000

(성립전)냉장고  500,000원×1대= 500,000

(성립전)공기청정기  600,000원×1대= 600,000

(성립전)세탁기  600,000원×1대= 600,000

6.유치원교과활동 22,085 22,085 0

1.자율연수(유치원) 250 250 0
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1.일반수용비 250 250 0  

2.교과운영(유치원) 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

3.현장체험학습활동(유치원) 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

4.학교정보화지원(유치원) 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0  

5.학습준비물지원(유치원) 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0  

6.학급환경정리(유치원) 2,992 2,992 0

1.교육운영비 2,992 2,992 0  

7.유치원행사운영(유치원) 3,123 3,123 0

1.교육운영비 3,123 3,123 0  

8.교무학사운영(유치원) 3,100 3,100 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 1,900 1,900 0  

9.특성화교육(유치원) 3,960 3,960 0

1.운영수당 3,960 3,960 0  

10.보결수업관리(유치원) 240 240 0

1.운영수당 240 240 0  

11.우유급식(유치원) 1,280 1,280 0

1.우유대금 1,280 1,280 0  

12.독서교육 지원(목적) 2,200 2,200 0

1.일반수용비 660 660 0  

2.교육운영비 220 220 0  

3.도서구입비 1,320 1,320 0  

13.공기정화장치 운영비(목적) 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  
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2.창의적 체험활동 45,014 48,024 -3,010

1.자율활동 22,174 22,174 0

1.학예회활동 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

3.체육대회 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0  

4.SW교육캠프 1,320 1,320 0

1.운영수당 720 720 0  

2.교육운영비 600 600 0  

5.자율선택과제(경상) 2,500 2,500 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 1,480 1,480 0  

3.목적사업업무추진비 250 250 0  

4.도서구입비 770 770 0  

6.정읍특색교육과정(목적) 4,704 4,704 0

1.운영수당 1,344 1,344 0  

2.교육운영비 3,360 3,360 0  

7.교육특구프로그램(목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 740 740 0  

2.도서구입비 260 260 0  

8.맞춤형학습지원(목적) 5,000 5,000 0

1.운영수당 4,230 4,230 0  

2.교육운영비 770 770 0  

2.현장체험학습활동 11,940 15,100 -3,160

1.현장학습 5,348 8,000 -2,652

1.교육운영비 5,348 8,000 -2,652차량임차료  948,000원-3,600,000원= -2,652,000
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2.수학여행 4,045 4,300 -255

1.교육운영비 4,045 4,300 -255차량임차료  1,190,000원-1,300,000원= -110,000

입장료, 숙식비  2,855,000원-3,000,000원

=
-145,000

3.수련활동 2,547 2,800 -253

1.교육운영비 2,547 2,800 -253
야영수련비(체험비,식간식비,레크레이션) 

 2,547,000원-2,800,000원=
-253,000

3.동아리활동 9,800 9,550 250

1.동아리활동 2,900 2,900 0

1.운영수당 2,100 2,100 0  

2.교육운영비 800 800 0  

2.악기 구입 지원금(목적) 6,650 6,650 0

1.교육운영비 1,835 1,835 0  

2.비품구입비 4,815 4,815 0  

3.학교록(Rock) 우수동아리 지원(목적)250 0 250

1.교육운영비 250 0 250
(성립전)페스티벌 우수동아리  250,000원

×1교=
250,000

4.봉사활동 100 200 -100

1.봉사활동 100 200 -100

1.교육운영비 100 200 -100봉사활동경비  100,000원-200,000원= -100,000

5.진로활동 1,000 1,000 0

1.진로체험활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.선택적 교육활동 135,136 150,401 -15,265

1.방과후학교 운영 125,755 140,820 -15,065

1.방과후학교운영 14,620 14,620 0

1.방과후학교운영 14,620 14,620 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.교육운영비 14,120 14,120 0  

2.돌봄교실운영 50,000 50,000 0

1.돌봄교실운영 50,000 50,000 0
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1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 49,000 49,000 0  

3.유치원방과후학교운영 61,135 76,200 -15,065

1.유치원방과후학교운영 10,950 10,950 0

1.일반수용비 5,400 5,400 0  

2.운영수당 4,800 4,800 0  

3.교육운영비 750 750 0  

2.누리과정비(수익) 20,329 21,120 -791

1.일반수용비 1,350 1,350 0  

2.교육운영비 18,979 19,770 -791
현장체험학습비  2,729,000원-3,520,000원

=
-791,000

3.방과후과정시간제기간제교원인건비(목적)29,856 44,130 -14,274

1.기간제교원인건비 27,205 40,727 -13,522인건비  24,364,000원-39,575,000원= -15,211,000

(성립전)퇴직금  1,689,000원×1명= 1,689,000

2.맞춤형복지비 250 0 250(성립전)맞춤형복지비  250,000원×1명= 250,000

3.기간제교원법정부담

금
2,401 3,403 -1,002

4대보험 법정부담금  2,401,000원

-3,403,000원=
-1,002,000

2.독서활동 8,941 9,141 -200

1.독서활동운영 8,941 9,141 -200

1.도서관운영 7,000 7,000 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.도서구입비 5,600 5,600 0  

2.독서행사운영 1,800 2,000 -200

1.교육운영비 1,800 2,000 -200
작가와의만남운영비  700,000원-800,000원

=
-100,000

독서행사상품구입  400,000원-500,000원= -100,000

3.416단원고약전도서(목적) 141 141 0

1.도서구입비 141 141 0  

3.기타 선택적 교육활동 440 440 0

1.다문화교육운영 440 440 0

1.통일교육강사단(목적) 440 440 0
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1.운영수당 440 440 0  

5.교육활동 지원 34,016 37,036 -3,020

1.교무업무 운영 7,600 9,020 -1,420

1.교무학사운영 7,600 9,020 -1,420

1.교무학사 운영 2,150 2,150 0

1.교육운영비 2,150 2,150 0  

2.입학식 및 졸업식 2,500 2,920 -420

1.교육운영비 2,500 2,920 -420졸업앨범비  1,480,000원-1,900,000원= -420,000

3.교육활동홍보 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

4.학급청소용품구입 320 320 0

1.일반수용비 320 320 0  

5.환경정리 2,020 3,020 -1,000

1.일반수용비 2,020 3,020 -1,000
텃밭가꾸기물품구입  620,000원-1,120,000

원=
-500,000

학교현황판및게시물교체  700,000원

-1,200,000원=
-500,000

6.교무학사운영 210 210 0

1.교육운영비 210 210 0  

2.생활지도운영 2,950 4,550 -1,600

1.학교폭력예방 2,950 4,250 -1,300

1.학교폭력예방 150 950 -800

1.교육운영비 150 950 -800학교폭력예방활동경비  0원-800,000원= -800,000

2.학생자치활동 1,000 1,500 -500

1.교육운영비 1,000 1,500 -500자치활동운영비  0원-500,000원= -500,000

3.어울림프로그램운영(목적) 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.학생안전교육 0 300 -300

1.학생안전교육 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300안전교육경비  0원-300,000원= -300,000
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3.학습지원실 운영 20,166 20,166 0

1.방송실운영 500 500 0

1.방송실운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.[국고]정보화실운영 19,666 19,666 0

1.학교정보화지원 8,006 8,006 0

1.교육운영비 8,006 8,006 0  

2.소프트웨어(SW)교육 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.[국고]SW교육 선도학교 운영(목적)8,000 8,000 0

1.일반수용비 700 700 0  

2.운영수당 1,620 1,620 0  

3.교육운영비 3,000 3,000 0  

4.목적사업업무추진비 600 600 0  

5.비품구입비 2,000 2,000 0  

6.도서구입비 80 80 0  

4.찾아가는SW교육(목적) 160 160 0

1.운영수당 160 160 0  

5.SW교육 교구구입(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.교육여건 개선 3,300 3,300 0

1.교육환경개선 3,300 3,300 0

1.PC구입 3,300 3,300 0

1.비품구입비 3,300 3,300 0  

6.학교 일반운영 129,133 122,353 6,780

1.학교기관 운영 34,746 30,183 4,563

1.부서기본운영 27,851 23,288 4,563

1.교무실운영 9,386 7,086 2,300
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1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.여비 7,042 4,742 2,300
관내외출장여비  7,042,000원-4,742,000원

=
2,300,000

3.교직원복지비 384 384 0  

4.일반업무추진비 960 960 0  

2.교장실운영 8,090 7,790 300

1.여비 2,550 2,250 300
관내외출장여비  2,550,000원-2,250,000원

=
300,000

2.일반업무추진비 2,540 2,540 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.행정실운영 10,375 8,412 1,963

1.일반수용비 6,392 5,392 1,000
기본사무용품구입  1,200,000원-700,000원

=
500,000

컴퓨터소모품,프린터토너등  2,000,000원

-1,500,000원=
500,000

2.기타공공요금 120 120 0  

3.여비 3,463 2,500 963
관내외출장여비  3,463,000원-2,500,000원

=
963,000

4.일반업무추진비 400 400 0  

2.병설유치원기본운영 6,895 6,895 0

1.병설유치원운영 600 600 0

1.여비 600 600 0  

2.유치원공공요금및제세공과금 6,295 6,295 0

1.일반수용비 544 544 0  

2.전기요금 4,000 4,000 0  

3.상하수도료 510 510 0  

4.기타공공요금 1,241 1,241 0  

2.시설 장비 유지 88,637 86,280 2,357

1.학교시설장비유지 88,637 86,280 2,357

1.공공요금및제세공과금 25,470 25,470 0

1.전기요금 17,800 17,800 0  

2.상하수도료 2,100 2,100 0  

3.기타공공요금 5,570 5,570 0  
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2.당직관리 2,720 2,720 0

1.일반수용비 2,720 2,720 0  

3.시설일반관리비 29,724 28,850 874

1.기간제직원인건비 19,692 18,960 732
시설관리원인건비(목적)  17,332,000원

-16,600,000원=
732,000

2.일반수용비 9,030 9,030 0  

3.기간제직원법정부담

금
1,002 860 142

시설관리원4대보험기관부담금  1,002,000

원-860,000원=
142,000

4.깨끗한학교만들기사업(경목) 16,783 15,300 1,483

1.일반수용비 16,783 15,300 1,483
깨끗한학교만들기사업(10월)  16,783,000

원-15,300,000원=
1,483,000

5.깨끗한학교만들기사업 1,760 1,760 0

1.일반수용비 1,760 1,760 0  

6.화장실관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

7.학교환경개선사업(목적) 11,680 11,680 0

1.비품구입비 11,680 11,680 0  

3.학교운영 협력 5,750 5,890 -140

1.학교운영위원회운영 1,100 1,240 -140

1.학교운영위원회 1,100 1,240 -140

1.여비 100 240 -140여비  100,000원-240,000원= -140,000

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 4,650 4,650 0

1.학부모교육 700 700 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 400 400 0  

2.학부모동아리운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

3.학부모회운영 450 450 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.일반업무추진비 150 150 0  

13 발행일 : 2019-02-13



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

4.학부모학교참여지원(목적) 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0  

2.교육운영비 350 350 0  

7.학교 재무활동 1,107 1,107 0

1.반환금 1,107 1,107 0

1.반환금 1,107 1,107 0

1.정산대상반환금 1,107 1,107 0

1.반환금 1,107 1,107 0  

2.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

2.병설유치원예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 675,532681,898 -6,366
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